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Anotace

Závěrečná práce je zaměřena pro problematiku plánování a reportování s využitím
Manažerského informačního systému (MIS).

V teoretické části je popsána teorie plánování a reportování. Problematika podnikového
plánování a hlavně plánování a předpovídání prodeje. Dále zde bude představený nástroj
Business Inteligence (BI) a Manažerský informační systém (MIS), v kterém bude modul
plánování a reportování v e-commerce podniku navržen.

Praktická část je zaměřena na analýze aktuálního stavu, identifikaci bodů pro zlepšení,
definování požadovaného cílového stavu a návrhu uživatelských panelů.
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Abstract

This final thesis is focused on issues of corporate planning and reporting with the use of
Management information system (MIS). In the theoretical part the relevant theory about
planning and reporting is described. The process of corporate planning with accent on
sales planning is described. Further, there will be introduced tools of Business Intelligence
(BI), and in addition particular Management information system (MIS), which is being
implemented in the company, is described.

Practical part is composed of current state analysis, identification of current pain-points
and ways to improvement. Goals in particular topics will be set and the final output – user-
panels will be designed.

Key words

Planning, Reporting, Business Inteligence, Business Navigation Software, Forecasting

Obsah
Obsah .................................................................................................................................... 6

Seznam použitých zkratek .................................................................................................... 8

Seznam použitých veličin ..................................................................................................... 9

1 Úvod, cíle a úkoly práce ............................................................................................... 10

1.1 Úvod ...................................................................................................................... 10

1.2 Cíle ......................................................................................................................... 11

1.3 Úkoly ...................................................................................................................... 11

2 Teoretická východiska práce ....................................................................................... 12

2.1 Úvod do plánování a reportování ......................................................................... 12

2.2 Plánování .............................................................................................................. 13

2.2.1 Plán................................................................................................................. 13

2.2.2 Plánovací proces ............................................................................................ 14

2.2.3 Druhy a členění podnikových plánů .............................................................. 16

2.3 Definice plánů z hlediska věcné náplně ............................................................... 19

2.3.1 Věcné plány .................................................................................................... 19

2.3.2 Finanční plány ............................................................................................... 24

2.3.3 Problematika plánování prodeje a Forecasting .............................................28

2.3.4 Analýza časových řad ..................................................................................... 31

2.4 Reporting .............................................................................................................. 34

2.4.1 Externí reporting ........................................................................................... 34

2.4.2 Interní reporting ............................................................................................ 35

2.4.3 Reporting a informační systémy .................................................................... 35

2.5 Business Inteligence a jeho přínosy ..................................................................... 37

2.5.1 Úvod ............................................................................................................... 37

2.5.2 Definice .......................................................................................................... 37

2.5.3 Využití BI ........................................................................................................38

2.5.4 Přínosy BI ....................................................................................................... 39

2.5.5 Nástroje a procesy BI .................................................................................... 40

2.5.6 Technologie OLAP ......................................................................................... 42

2.5.7 SW používané pro BI ..................................................................................... 45

2.6 Charakteristika systému BNS ............................................................................... 46

2.6.1 Funkční oblasti systému a vybrané moduly .................................................. 46

3 Praktická část ............................................................................................................... 52

3.1 Popis cílové společnosti a aktuálního stavu ......................................................... 52

3.1.1 Obecné Informace .......................................................................................... 52

3.1.2 Aktuální stav ročního plánování prodeje ...................................................... 54

3.2 Implementace systému BNS v cílovém podniku ................................................. 60

3.2.1 Popis architektury systému .......................................................................... 60

3.2.2 Nastavení přístupových práv ......................................................................... 61

3.2.3 Proces Implementace ..................................................................................... 62

3.2.4 Dimenze datového modelu v cílovém podniku ............................................. 62

3.2.5 Požadavky na data.......................................................................................... 65

3.2.1 Dodávané panely ............................................................................................ 70

3.3 Cílový stav procesu plánování pomocí BNS ......................................................... 73

3.3.1 Popis plánovacího procesu: ........................................................................... 73

3.3.2 Očekávané přínosy pro plánování a reporting v systému BNS ..................... 75

3.4 Návrh plánovacích a reportovacích panelů v systému BNS ................................ 77

3.4.1 Navržené panely Builder ................................................................................ 78

3.4.2 Navržené panely Analyser ............................................................................ 86

4 Vyhodnocení přínosu implementace a Závěr ............................................................ 89

5 Zdroje ........................................................................................................................... 93

6 Seznam obrázků ........................................................................................................... 95

7 Seznam tabulek ............................................................................................................ 96

Seznam použitých zkratek

MIS Management Information System

BI Business Intelligence

BNS Business Navigation System

SWOT Strengths Weakness Opportunities Threats

B2B Business to Business

B2C Business to Customer

MRP Material requirements planning

JIT Just In Time

MPS Master Production Schedule

HNS Hodinová nákladová sazba

SW Software

CRM Customer Relationship Management

MES Manufacturing Execution System

ERP Enterprise Resource Planning

KPI Key Performance Indicators

EIS Executive Information System

ETL Extract, Transform, Load

OLAP Online Analytical Processing

OECD Organization for Economic Co-operation and Development

EBITDA Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization

ASP Average Selling Price

RMA Return Merchandise Authorization

SQL Structured Query Language

BNSI/BNSO Databáze BNS software

SKU Stock Keeping Unit

MTD Month to Date

YTD Year to Dat

Seznam použitých veličin

t Období pro předpověď

F Předpověď (Forecast)

T Systematická složka časové řady

Náhodná (rezidualní) složka časové řady ߝ

N Počet období

D Poptávka v daném období

S Bodový odhad na konci období t

G Faktor trendu

c Faktor sezónnosti

 Vyhlazovací parametr bodového odhadu

 Vyhlazovací parametr trendu

γ Vyhlazovací parametr sezónnosti

 Počet období předpovědi od posledních známých dat
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1 Úvod, cíle a úkoly práce

1.1 Úvod

Tato závěrečná práce je zaměřena pro problematiku plánování a reportování s využitím
Manažerského informačního systému (MIS).

V teoretické části je popsána teorie plánování a reportování. Postup tvorby podnikového
plánu a jakou roli v něm hraje plán prodeje. Problematice plánování prodeje budě
věnovaný samostatný oddíl. V něm budou podrobněji představeny metody plánování a
forecastingu. Dále zde bude představený nástroj Business Inteligence (BI) jakožto klíčový
nástroji pro plánování a analýzu, plánování a reporting. Nakonec bude v teoretické části
představen software MIS BNS, který je v cílovém e-commerce podniku implementován a
v němž budu navrhovat výstupy své diplomové práce.

Praktická část je tedy věnovaná samotné implementaci modulu zaměřeného oblast
prodeje. V první řadě se bude věnovat analýze současného stavu a identifikaci klíčových
bodů pro zlepšení. Dále budou popsány požadavky na data směrem k podniku. Potom
bude popsané nové řešení plánování, které vyplývá z možností MIS BNS a požadavků e-
commerce podniku jako zákazníka. Poslední kapitola praktické části bude obsahovat moje
návrhy panelů – uživatelského prostředí v zmíněním programu.

V závěrečném vyhodnocení bude porovnaný stav před a cílový stav, kterého by společnost
měla díky implementaci informačního systému dosáhnout.
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1.2 Cíle

Cílem práce je navrhnout nástroj pro zlepšení v oblasti plánováni prodeje a reportingu.
Ten by měl být postavený na a požadovaném cílovém stavu plánování a reportingu ze
strany podniku a na reálných možnostech MIS BNS.

Cílem podniku je přejít z málo přesného plánování Top-Down na kombinovanou tvorbu
plánu společně s Buttom-Up. Pro to je zapotřebí mít možnost efektivně plánovat ve větším
detailu, umožnit extrapolaci plánovaných ukazatelů dle reprezentantů a jiných verzí
plánů. V neposlední řade je cílem podniku nastavit větší provázanost plánu prodeje a
marketingu.

Cílový stav po implementaci by měl při zpětné analýze umožnit rychlé a přehledné
srovnání skutečnosti s plánem na úrovní detailu Kategorie - Značka a nabízet předpověď
budoucího vývoje – Forecastů.

Implementovaný systém by měl být významným přínosem v oblasti organizovanosti
plánování a transparentnosti napříč všemi dotčenými subjekty.

1.3 Úkoly

Mezi úkoly, které je potřeba splnit v návaznosti na cíle podniku se řadí: analýza aktuálního
stav plánování a reportování, vyhodnocení požadavků a nalezení klíčových bodů pro
zlepšení. Na základě dodaných informací a vlastností dodávaného software popsat cílový
proces plánování a navrhnu nástroje modulu Prodejní Výkonnost v programu MIS BNS.
Těmito nástroji budou plánovací a reportovací panely.


[…]

d

et
a

il
u

p

lá
n

u
a

ú
p

ra
v

Centrálně cca 20 hlavních Segmentů.
Detailní úroveň pouze lokálně, někdy
ani není zaznamenávaná.
Na 1 fiskální rok, po měsících 4

Úroveň Kategorie + Značka (1000+
prvků na této úrovni).
Plánuje se top 3-5 značek v kategorii,
ostatní dopočteny dle vývoje těchto
značek a dle stanoveného cíle na rok
nebo v poměru předchozího roku.

10

V
er

ze
p

lá
n

u
Jeden referenční plán

Složitě kontrolovatelné, při
sestavování ročního planu.
3

Možnost určit strukturu a hierarchie
verzí. Kombinace ukazatelů z více
plánů. (Panel převodu dat).
Vytvářet vlastní uživatelské verze.
Rozdělení verzí na pracovní,
schválené a reportovací.

9

Z
a

m
y

k
á

n
í

a

a
rc

h
iv

a
ce

Prováděno ručně
Evidence hesel ručně
Lze zaměnit heslo jiným uživatelem
Časově a organizačně náročné 4

Archivace celé databáze denně
Panel na zamykání verzí
Možnost kontaktovat správce BNS,
při zapomenutí hesla

10

P
ří

st
u

p
o

v
á

p

rá
v

a
Centrálně z IT podniku

V praxi při tvorbě plánu nejsou
nenastavena – zůstává na úrovni hesla
souboru
Málo skupin (úrovní práv) s hodně
členy

3

Panel na správy přístupových práv
uživatelům
Dle dimenze produkt
Hodně skupin s málo členy

9
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N
a

p
o

je
n

í
n

a

d
a

lš
í

o
d

d
ě

le
n

í Během sestavování plánu neexistuje.
Není přímá zpětná vazba
Řešeno formou schůzek, předáváním
soubor na firemním disku.
Předávání plánů přes od. Controllingu

2

Napojení na modul Marketingu,
modul Hospodářský Výsledek (od.
Controllingu).

9
D

él
k

a
p

ro
ce

su

se
st

a
v

o
v

á
n

í
p

lá
n

u
Cca 3 týdny

Cca 8 týdnů společně s přímo
navazujícími plány

8

Změna v trvání se neplánuje
Očekává se rychlejší návaznost plánu
Marketingu.
Cílem je zlepšit přesnost a ne
rychlost.

8

A
k

tu
a

li
za

ce

p
lá

n
u

b
ěh

em

ro
k

u
Téměř se neprovádí

Max 1-2x za rok u top segmentů nebo
segmentů s výrazným odchýlením od
referenčního plánu 4

Ze začátku se plánuje stále 1x za 6
měsíců pro všechny segmenty.
Po zaběhnutí systému kvartálně

10

F
o

re
ca

st
in

g
Forecasting kombinací skutečnosti +

referenční plán. Tzn.: téměř
neexistuje.
Důvodem je nedostatek času

2

Forecasting na úrovni kategorie /
měsíc.

8

S
im

u
la

ce
Neexistují

Důvodem je nedostatek času
0

Pozitivní / negativní vývoj
Možnost nastavovat ±% pro vstupní
ukazatele. 9

Ú
ro

v
e

ň

d
et

a
il

u

re
p

o
rt

in
g

u
a

Vůči plánu – úroveň segment
Vůči předchozímu roku – úroveň Obor
3

Úroveň Kategorie + Značka napříč
celým podnikem

10

P
ra

v
id

e
ln

ý

re
p

o
rt

in
g

Na high level úrovni – z důvodu
neschopnosti porovnat detail
skutečnosti s plánem. 3

Přesný na měsíční bázi
Na týdenní bázi pomocí extrapolace
9

R
ep

o
rt

in
g

n
a

v

y
žá

d
á

n
í vs. Předchozí rok.

S přesností na den

4

Téměř bez omezení – dané
vlastnostmi technologie OLAP
vs. Plán - extrapolací měsíčního
plánu na den 9

Tab. 6 Srovnání aktuálního a cílového stavu plánování a reportingu
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Srovnání aktuálního a cílového stavu je znázorněno graficky na obrázku 24.

Obr. 33 Grafické zobrazení přínosu implementace pomocí dart chart

MS BNS – Prodejní výkonnost – tedy Plánovací a Reportovací modul pro oddělení prodeje
přinese do podniku výrazné zlepšení ve všech směrech. Díky tomuto nástroji se zlepší
přesnost při plánování a díky tomu bude e-commerce podnik schopný přesněji analyzovat
odchylky, které budou sloužit jako spolehlivý podklad pro rozhodování.

Modul na sebe převezme administrativní zátěž, jako archivaci verzí při plánování,
udržování hesel k souborům a celkovou kontrolu nad procesem plánování, která
momentálně zatěžuje oddělení Controllingu. Vnese větší transparentnost a sníží
pravděpodobnost chyby způsobené při předávání souborů, jak je tomu doposud.

V některých oblastech jsem ani po implementaci nedával plný počet bodů, jelikož v nich
v budoucnu vidím prostor pro další zlepšení. Jde například o zpřesnění forecastů a reportů
na kratší časový interval než jeden měsíc. Zatím jako řešení vidím extrapolaci měsíčních
dat plánu na kratší úseky. To ovšem zatím nejsou součástí architektury kostky BNS. Dále
možnost doplňovat verze přímo v prostředí BNS a ne pomocí číselníku metadat. Také je
zde prostor pro přímé propojení modulu Prodejní výkonnost s logistikou a dopravou.
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Ke dni odevzdání diplomové práce prochází podnik 4. fází procesu implementace –
Tvorbou datového modelu. Po uvedení systému do provozu a fázi testování bude
provedeno třetí vyhodnocení výše určených bodů. Podnik následně bude moci ohodnotit
zlepšení v jednotlivých oblastech po implementaci MIS BNS a využít Tab. 6 jako měřítko
pro další zlepšení.
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