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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh plánovacího a reportovacího modulu pro oddělení prodejev e-
commerce podniku

Jméno autora: Alexey Makovijčuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant měl v práci za úkol provést konkrétní návrh plánovacího a reportovacího modulu v moderním systému MIS.
Především vzhledem k tomu, že byl řešen konkrétní, rozsáhlý a praktický úkol pro velký podnik v oblasti e-commerce
hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student nejprve v teoretické části shrnul relevantní východiska práce, následně identifikoval kritická místa současného
systému plánování a reportingu prodeje a navrhl konkrétní kroky pro zlepšení. Tímto zadání bezezbytku splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci vytvářel samostatně. Konzultace probíhaly především s pracovníky společnosti poskytující softwarové řešení
a s vedoucím byla konzultována nedostatečně. Rovněž byl značný problém s dodržováním dohodnutých termínů
předkládání dílčích fází i práce finální.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na velmi dobré odborné úrovni. Velice kladně hodnotím systémový přístup a logickou návaznost kroků
při řešení úkolů (identifikace kritických bodů, plán implementace kroků pro zlepšení stávajícího stavu, návrh konkrétních
panelů, identifikace klíčových přínosů implementace). Rovněž byly navrženy zcela konkrétní plánovací a reportovací panely
v systému BNS, které budou mít jednoznačný praktický přínos pro podnik, ve kterém se systém BNS implementuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je jasná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Grafická úroveň je na dobré úrovni. Celkovou úroveň
práce snižuje velký počet chyb a překlepů. Svým rozsahem naprosto splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci byly využity relevantní informační zdroje. Zejména v úvodních kapitolách bych doporučoval použít širší paletu zdrojů
a více se zaměřit na odborné publikace. V textu jsou také v nedostatečné míře uváděny odkazy na použitou literaturu, takže
není v některých případech jasné, co je text vlastní a co text převzatý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci řeší velice aktuální téma – implementace moderního softwarového nástroje pro řízení a plánování prodeje e-
commerece podniku. Velice kladně hodnotím především logický a systémový přístup při řešení tohoto úkolu a jednoznačný
praktický přínos práce. Úroveň práce zbytečně snižují často se vyskytující chyby a některé nedostatky v dodržování pravidel
citování informačních zdrojů. Celkově však hodnotím práci jako velmi dobrou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázka k obhajobě:
Jaká byla Vaše konkrétní úloha a úkoly v rámci týmu, který implementoval softwarové řešení BNS?

Datum: 22.8.2018 Podpis: